回购股份的价格不超过人民币 30 元/股（含 30 元）。本次回购期限为自董事会审议通过本次回购股份

方案之日起 12个月内。

   2022 年 10 月 11 日，公司首次通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份

412,985 股，占公司总股本的 0.13%，最高成交价为 28.07 元/股，最低成交价为 27.25 元/股，支付的

总金额为 1,148.42 万元（含交易费用）。

截至目前，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 717,785 股，占公司

总股本的 0.23%，最高成交价为 28.07 元/股，最低成交价为 27.19 元/股，支付的总金额为 1,991.58

万元（含交易费用）。

本次回购符合公司回购股份方案及相关法律法规的要求。公司后续将根据市场情况继续实施本次回

购计划，并将在回购期间根据相关法律、法规和规范性文件的规定及时履行信息披露义务。

（三）关于控股股东在同一控制下协议转让部分公司股份的进展情况

2022 年 6 月 15 日，公司发布《关于控股股东在同一控制下协议转让部分公司股份的提示性公告》，

公司实际控制人王福祥先生通与 SIN YANG INDUSTRIES ＆ TRADING PTE LTD（以下简称“SIN YANG”）

签署了《股份转让协议》。SIN YANG 拟将其持有的上海新阳无限售流通股 1,567 万股股份（占公司总

股本的 5.0003%）以 26.05 元/股价格转让给王福祥。

2022 年 7月 5日， 本次股份转让事项相关手续已办理完毕，王福祥先生已取得中国证券登记结算

有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》。本次非交易过户明细如下：

过出方 过入方 过户数量 占总股本比例 股份性质

SIN YANG 王福祥 15,670,000 5.0003% 无限售流通股

本次非交易过户完成后，一致行动人 SIN YANG、上海新晖资产管理有限公司、上海新科投资有限

公司、王福祥、孙江燕、王溯合计持有公司 119,785,522 股股份，占公司总股本比例 38.22%，为公司

控股股东。

2022 年 9 月 13 日，公司发布《关于控股股东在同一控制下协议转让部分公司股份的提示性公告》，

公司实际控制人王福祥先生与 SIN YANG 签署了《股份转让协议》。SIN YANG 拟将其持有的上海新阳无

限售流通股 26,480,210 股股份，以 32.12 元/股价格转让给王福祥。公司于同日编制并公告《简式权

益变动报告书》。

本次股份协议转让后，公司控股股东及一致行动人股份变动情况如下：

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

9

股东名称
本次股份变动前 本次股份变动后

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

SIN YANG 40,012,800 12.84% 13,532,590 4.34%

王福祥 18,551,860 5.95% 45,032,070 14.45%

上海新晖资产管理有限公司 37,933,276 12.17% 37,933,276 12.17%

上海新科投资有限公司 22,788,086 7.31% 22,788,086 7.31%

王溯 499,500 0.16% 499,500 0.16%

合计 119,785,522 38.44% 119,785,522 38.44%

注：表格中若出现总数和各分项数值之间和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。最终交易各方持股数

量及比例以中国结算深圳分公司办理结果为准。

2022 年 10 月 18 日，本次股份转让事项相关手续已办理完毕，王福祥先生已取得中国证券登记结

算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》。 本次非交易过户完成后，一致行动人 SIN YANG、上

海新晖资产管理有限公司、上海新科投资有限公司、王福祥、孙江燕、王溯合计持有公司 119,785,522

股股份，占公司总股本比例 38.53%，为公司控股股东。

四、季度财务报表

（一） 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：上海新阳半导体材料股份有限公司

2022 年 09 月 30 日

单位：元

项目 2022 年 9 月 30 日 2022 年 1 月 1 日

流动资产：

货币资金 783,007,550.68 1,125,899,539.59

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 413,474,981.49 352,311,197.31

衍生金融资产

应收票据 176,456,910.13 204,660,251.60

应收账款 426,302,010.03 291,367,641.42

应收款项融资

预付款项 14,689,427.74 42,414,181.93

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 5,887,911.32 8,846,988.93

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 347,775,814.82 272,961,946.33

合同资产

持有待售资产  4,455,943.85

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 15,262,295.15 30,716,488.74

流动资产合计 2,182,856,901.36 2,333,634,179.70

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

10

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 14,097,173.55 16,514,944.62

其他权益工具投资 2,309,211,720.05 3,377,356,346.55

其他非流动金融资产 258,339,673.39 101,000,000.00

投资性房地产

固定资产 349,188,228.85 352,285,811.41

在建工程 394,607,094.60 296,869,530.42

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 12,064,003.79 12,064,003.79

无形资产 82,620,518.81 84,113,373.61

开发支出 22,076,701.32

商誉

长期待摊费用 13,054,677.47 11,622,409.33

递延所得税资产 10,519,921.88 9,876,100.75

其他非流动资产 9,401,723.15 56,021,405.87

非流动资产合计 3,475,181,436.86 4,317,723,926.35

资产总计 5,658,038,338.22 6,651,358,106.05

流动负债：

短期借款 370,780,418.77 320,206,083.27

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 229,533,771.33 266,692,859.37

应付账款 143,158,604.81 168,050,135.39

预收款项 316,657.95 662,173.65

合同负债 22,650,459.09 21,742,729.37

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 12,552,714.11 18,123,035.70

应交税费 48,479,252.52 47,195,910.20

其他应付款 8,404,919.76 3,199,398.72

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债  1,365,554.30

一年内到期的非流动负债  2,000,000.00

其他流动负债 251,351.41 101,963,333.33

流动负债合计 836,128,149.75 951,201,213.30

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 289,138,389.33 175,673,678.28

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 12,394,674.34 12,394,674.34

长期应付款 16,740,812.50 16,740,812.50

长期应付职工薪酬

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

11

预计负债

递延收益 66,250,690.47 73,595,339.87

递延所得税负债 260,672,593.26 426,776,351.30

其他非流动负债

非流动负债合计 645,197,159.90 705,180,856.29

负债合计 1,481,325,309.65 1,656,382,069.59

所有者权益：

股本 313,381,402.00 313,381,402.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,507,625,218.71 1,517,211,511.48

减：库存股 79,997,824.51

其他综合收益 1,518,558,088.03 2,395,756,395.78

专项储备 22,281,257.58 19,231,364.94

盈余公积 87,199,410.60 87,199,410.60

一般风险准备

未分配利润 789,402,354.93 645,064,889.03

归属于母公司所有者权益合计 4,158,449,907.34 4,977,844,973.83

少数股东权益 18,263,121.23 17,131,062.63

所有者权益合计 4,176,713,028.57 4,994,976,036.46

负债和所有者权益总计 5,658,038,338.22 6,651,358,106.05

法定代表人：王福祥   主管会计工作负责人：周红晓   会计机构负责人：黄春峰

2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 877,259,723.99 711,967,181.95

其中：营业收入 877,259,723.99 711,967,181.95

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 763,541,055.56 696,567,378.48

其中：营业成本 595,540,058.35 456,009,877.77

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 5,364,561.49 6,870,229.23

销售费用 28,063,539.50 21,888,933.11

管理费用 54,824,989.89 44,010,991.67

研发费用 81,182,859.03 164,886,040.20

财务费用 -1,434,952.70 2,901,306.50

其中：利息费用 16,020,924.89 11,059,912.68

利息收入 -18,695,899.12 -8,159,113.58

加：其他收益 12,382,747.20 60,002,051.67

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

12

投资收益（损失以“－”号填

列）
-2,417,771.07 216,727,646.80

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
-2,417,771.07 285,562.45

以摊余成本计量的

金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“-”号填

列）

净敞口套期收益（损失以

“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）
-88,839,215.82 -199,195,205.67

信用减值损失（损失以“-”号

填列）
-6,319,147.55 -3,132,371.95

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
-22,980.05 -593,548.28

资产处置收益（损失以“-”号

填列）
 431,869.76

三、营业利润（亏损以“－”号填

列）
28,502,301.14 89,640,245.80

加：营业外收入 100,210.96 39,625.01

减：营业外支出 6,885,701.61 2,057,815.60

四、利润总额（亏损总额以“－”号

填列）
21,716,810.49 87,622,055.21

减：所得税费用 5,100,317.47 15,628,175.86

五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
16,616,493.02 71,993,879.35

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
16,616,493.02 71,993,879.35

2.终止经营净利润（净亏损以

“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
13,947,619.79 74,189,281.88

2.少数股东损益（净亏损以“-”

号填列）
2,668,873.23 -2,195,402.53

六、其他综合收益的税后净额 -688,464,354.76 -287,267,249.50

归属母公司所有者的其他综合收益

的税后净额
-688,464,354.76 -287,267,249.50

（一）不能重分类进损益的其他

综合收益
-688,464,354.76 -287,267,249.50

1.重新计量设定受益计划变动

额

2.权益法下不能转损益的其他

综合收益

3.其他权益工具投资公允价值

变动
-688,464,354.76 -287,267,249.50

4.企业自身信用风险公允价值

变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综

合收益

1.权益法下可转损益的其他综

合收益

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

13

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综

合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额

七、综合收益总额 -671,847,861.74 -215,273,370.15

（一）归属于母公司所有者的综合

收益总额
-674,516,734.97 -213,077,967.62

（二）归属于少数股东的综合收益

总额
2,668,873.23 -2,195,402.53

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.0447 0.2426

（二）稀释每股收益 0.0447 0.2426

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-3,212,588.85 元，上期被合并方实现的净利润

为：-10,734,930.09 元。

法定代表人：王福祥   主管会计工作负责人：周红晓   会计机构负责人：黄春峰

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 700,699,005.90 598,721,160.44

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 14,015,543.36 7,504,941.92

收到其他与经营活动有关的现金 23,858,611.01 161,653,920.78

经营活动现金流入小计 738,573,160.27 767,880,023.14

购买商品、接受劳务支付的现金 567,114,998.09 367,385,727.73

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金 106,617,733.34 89,162,548.90

支付的各项税费 75,807,921.62 41,407,124.98

支付其他与经营活动有关的现金 79,889,650.54 130,259,523.10

经营活动现金流出小计 829,430,303.59 628,214,924.71

经营活动产生的现金流量净额 -90,857,143.32 139,665,098.43

上海新阳半导体材料股份有限公司 2022 年第三季度报告

14

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金  312,431,670.93

取得投资收益收到的现金 2,475,324.62 243,600,310.64

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
68,500.00 32,806,820.01

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 278,085,365.01 15,744,585.81